QUELLEN: VZ VERMOGENSZENTRUM, FONDSGESELLSCHAFTEN

ZAHLEN & FAKTEN

Indexfonds mit den hochsten Renditen
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iShares Core MSCI World ETF

BlackRock Dev WId Idx Sub $ Inst Acc IF
ComStage MSCI World ETF

iShares MSCI World ETF

db x-trackers MSCI World 1C ETF

Source MSCI World ETF

SPDR MSCI ACWI IMI ETF

UBS MSCI World ETF

Vanguard Global Stock USD IF

HSBC MSCI World ETF

Swisscanto MSCI World ex CH IF

UBS MSCI World SRI'USD A dis IF

SPDR MSCI ACWI ETF

iShares MSCI ACWI USD Acc IF
PowerShares FTSE RAFI All-World 3000 ETF
iShares Dow Jones GlIbl Sstnbty ScrndSAcc ETF
Postfinance Fonds Global

db x-trackers Stoxx GIbl Sel Div 100 1D ETF
iShares Stoxx Global Sel Div 100 ETF
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SPDR MSCI Emerging Markets SmallCap ETF
iShares MSCI Emerging Markets Small Cap ETF
BlackRock Emerg Mkts $ IF

BlackRock Emerg Mkts $ IF

ComStage MSCI Emerging Markets TRN ETF
HSBC MSCI Emerging Markets ETF

UBS ETF MSCI Emerging Markets USD A dis ETF
SPDR MSCI Emerging Markets ETF

iShares MSCI Emerging Markets Dist ETF
iShares MSCI Emerging Markets

PowerShares FTSE RAFI Emerging Markets ETF
db x-trackers MSCI Emerging Markets 1C ETF
UBS MSCI Emerging Markets SF USD A ETF
Source MSCI Emerging Markets ETF

iShares EM Dividend USD Dist ETF

SPDR S&P Emerging Markets Dividend ETF

iShares Gold USD ETF

Raiffeisen Solid Gold A USD ETF
Raiffeisen Solid Gold Oncs A CHF ETF
ZKB Gold CHF (nicht gehedgt)

ZKB Gold USD

JB Physical Gold USD

iShares Gold CHF Hedged

Raiffeisen Solid Gold H CHF Hedged ETF
UBS Gold hedged CHF

ZKB Gold AAH CHF

JB Physical Gold CHF

Mischfonds der Zweiten / Dritten Saule
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Swisscanto BVG 3 Index 45

CSA Mixta-BVG Index 45

Swisscanto Vorsorge Fonds 45 passiv V
Postfinance Pension 45

CSA Mixta-BVG Index 35

CSA Mixta-BVG Index 25

Swisscanto Vorsorge Fonds 20 passiv V
Postfinance Pension 25

ISIN-Nummer

IEOOB4L5Y983
IEOOB62WG306
LU0392494562
IEOOBOM62Q58
LU0274208692
IEOOB60SX394
IEOOB3YLTY66
LU0340285161
IEOOBO3HDO84
IEOOB4X9L533
CH0115514645
LU0629459743
IEO0B4475B48
IEOOB6R52259
IEOOB23LNQO2
IEOOB57X3V84
CH0014933193
LU0292096186
DEOOOAOF5UH1

IEO0B48X4842
IEOOB3F81G20
IEOOB3DO7K68
IEOOB3D07G23
LU0635178014
IEOOB5SSQT16
LU0480132876
IEOOB469F816
IEOOBOM63177
IEOOB4L5YC18
IEO0B23D9570
LU0292107645
IEOOB3Z3FS74
IEOOB3DWVS88
IEO0B652H904
IEOOB6YX5B26

CH0104136236
CH0134034930
CHO0134034849
CH0139101593
CHO047533549
CHO0044781141
CH0104136285
CHO0134034906
CH0106027128
CH0139101601
CHO044781232

CHO0117507985
CH0103826761
CHO0133721081
CH0012056203
CH0115202738
CH0115202712
CHO0133721065
CH0012056260

Durchschnittliche
Rendite pro Jahr

in Prozent
1 Jahr | 5 Jahre
94 12,3
84 12,2
83 12,2
9,2 121
9,2 121
93 12,0
111 12,0
89 12,0
89 12,0
93 12,0
89 117
89 111
10,6 110
95 109
139 10,6
95 99
47 98
116 89
115 89
4,5 4,6
39 41
12,6 2,8
12,6 2,8
129 2,6
12,8 2,5
12,5 2,4
133 24
12,2 21
12,2 21
34,2 21
12,0 21
12,0 2,0
115 19
22,1 -01
19,2 -4,6
105 -41
10,5 -4,3
11,8 -4,4
101 -4,7
101 -4,7
93 -50
6,1 -73
58 74
6.3 =Tt/
58 -78
47 -8,2
2,3 6,1
4,0 59
4.4 54
2,7 51
3,6 50
3,2 4,2
34 3,3
1,6 3,2

Ausgewiesene
Kosten (Prozent
pro Jahr)

0,20
0,21
0,20
0,50
0,45
019
0,40
0,30
0,30
0,35
0,55
0,38
0,40
0,60
0,50
0,60
0,80
0,50
0,46

0,55
0,74
041
041
0,25
0,60
0,45
0,42
0,75
0,68
0,65
0,65
0,45
0,29
0,65
0,55

0,34
0,46
0,43
0,40
0,40
041
0,39
0,46
0,23
0,40
0,41

0,61
0,88
0,67
0,88
0,84
0,84
0,68
0,85

Ausschiittend
(a), thesau-
rierend (t)
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Fiinf gute Jahre fiihrten zu
hohen Bewertungen

Schweizer Obligationen, in- und ausléndische
Aktien sowie Schweizer Immobilienfonds —
das sind die Kernbausteine fiir Anleger mit
dem Franken als Heimwahrung. Wer in

den vergangenen fiinf Jahren breit und kos-
tenglinstig in diesen Anlagegebieten in-
vestiert war, kann sich nicht beklagen. Diese
Kategorien haben ansprechende bis sehr
gute Renditen abgeworfen.

Am schonsten glénzten die Aktien. Da waren
mit Schweizer und Welt-Aktien 10 Prozent
und mehr pro Jahr zu holen. Die Schweizer
Immaobilienfonds konnten sich auch sehen
lassen — mit jahrlich Giber 5 Prozent. Franken-
Obligationen mit Ausnahme der kurzlaufen-
den Staatspapiere brachten immerhin noch
mehr als das Sparkonto.

Teure Anlagen

Der gute Lauf hat sich in den Bewertungen
niedergeschlagen. Sprich: Viele Wertpapiere
sind teuer bis sehr teuer geworden. Der

an der Yale University in New Haven (USA)
lehrende Okonomie-Professor Robert Shiller
hat eine weitherum beachtete Methode der
Aktienbewertung entwickelt. Danach stehen
die Kurse der US-Aktien im Verhltnis zu
den Gewinnen so hoch wie bisher nur vor
Bérsencrashs wie 2000 und 2008.

Sicher, ein Extremfall. Aber auch das Kurs-
Gewinn-Verhéltnis von Schweizer Aktien ist
stattlich, vor allem bei den kleinen und
mittelgrossen Unternehmen. Schweizer Immo-
bilienfonds notieren fast 30 Prozent hoher

als der Wert ihrer Liegenschaften. Und die Ver-
fallrenditen von Franken-Obligationen sind so
tief, dass sie kaum mehr erlauben, die Kosten
hereinzuholen (Fondskosten, Depotgeblihren
usw.)

Daraus lassen sich nicht direkt Rendite-
Prognosen fiir die allerndchsten Jahre ab-
leiten. Aber fest steht: Teure Wertpapiere
werfen langerfristig tiefere Ertrége ab als
glinstige.

Silvio Bertolami
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