Indexfonds mit den höchsten Renditen

Fortsetzung von Seite 21

	Name	ISIN-Nummer	Durchschnittliche Rendite pro Jahr in Prozent		Ausgewiesene Kosten (Prozent pro Jahr)	Ausschüttend (a), thesau- rierend (t)
			1 Jahr	5 Jahre		
	ien Welt	LIEGOD AL EVOCO	0.4	422	1 0.20	
	iShares Core MSCI World ETF	IE00B4L5Y983 IE00B62WG306	9,4	12,3	0,20	t t
	BlackRock Dev Wid Idx Sub \$ Inst Acc IF	LU0392494562	8,4	12,2 12,2	0,21	t t
	ComStage MSCI World ETF iShares MSCI World ETF	IE00B0M62Q58	8,3 9,2	12,2	0,20	a
	db x-trackers MSCI World 1C ETF	LU0274208692	9,2	12,1	0,30	t
	Source MSCI World ETF	IE00B60SX394	9,3	12,1	0,19	t
	SPDR MSCI ACWI IMI ETF	IE00B3YLTY66	11,1	12,0	0,40	t
	UBS MSCI World ETF	LU0340285161	8,9	12,0	0,30	a
	Vanguard Global Stock USD IF	IE00B03HD084	8,9	12,0	0,30	t
	HSBC MSCI World ETF	IE00B4X9L533	9,3	12,0	0,35	a
11	Swisscanto MSCI World ex CH IF	CH0115514645	8,9	11,7	0,55	a
12	UBS MSCI World SRI USD A dis IF	LU0629459743	8,9	11,1	0,38	a
13	SPDR MSCI ACWI ETF	IE00B44Z5B48	10,6	11,0	0,40	t
14	iShares MSCI ACWI USD Acc IF	IE00B6R52259	9,5	10,9	0,60	t
15	PowerShares FTSE RAFI All-World 3000 ETF	IE00B23LNQ02	13,9	10,6	0,50	a
	iShares Dow Jones Glbl Sstnbty Scrnd\$Acc ETF	IE00B57X3V84	9,5	9,9	0,60	t
	Postfinance Fonds Global	CH0014933193	4,7	9,8	0,80	a
	db x-trackers Stoxx Glbl Sel Div 100 1D ETF	LU0292096186	11,6	8,9	0,50	a
19	iShares Stoxx Global Sel Div 100 ETF	DE000A0F5UH1	11,5	8,9	0,46	a
Aktien Schwellenländer						
-		IE00B48X4842	4,5	4,6	0.55	t
	SPDR MSCI Emerging Markets SmallCap ETF iShares MSCI Emerging Markets Small Cap ETF	IE00B3F81G20	3,9	4,0	0,55 0,74	a
	BlackRock Emerg Mkts \$ IF	IE00B3D07K68	12,6	2,8	0,41	a
	BlackRock Emerg Mkts \$ IF	IE00B3D07R00	12,6	2,8	0,41	t
	ComStage MSCI Emerging Markets TRN ETF	LU0635178014	12,9	2,6	0,25	t
	HSBC MSCI Emerging Markets ETF	IEOOB5SSQT16	12,8	2,5	0,60	a
	UBS ETF MSCI Emerging Markets USD A dis ETF	LU0480132876	12,5	2,4	0,45	a
	SPDR MSCI Emerging Markets ETF	IE00B469F816	13,3	2,4	0,42	t
9	iShares MSCI Emerging Markets Dist ETF	IE00B0M63177	12,2	2,1	0,75	a
10	iShares MSCI Emerging Markets	IE00B4L5YC18	12,2	2,1	0,68	t
11	PowerShares FTSE RAFI Emerging Markets ETF	IE00B23D9570	34,2	2,1	0,65	a
12	db x-trackers MSCI Emerging Markets 1C ETF	LU0292107645	12,0	2,1	0,65	t
	UBS MSCI Emerging Markets SF USD A ETF	IE00B3Z3FS74	12,0	2,0	0,45	t
	Source MSCI Emerging Markets ETF	IE00B3DWVS88	11,5	1,9	0,29	t
	iShares EM Dividend USD Dist ETF	IE00B652H904	22,1	-0,1	0,65	a
16	SPDR S&P Emerging Markets Dividend ETF	IE00B6YX5B26	19,2	-4,6	0,55	a
A.IJ						
Gold	iShares Gold USD ETF	CH0104136236	10,5	-4,1	0,34	a
	Raiffeisen Solid Gold A USD ETF	CH0104130230 CH0134034930	10,5	-4,1	0,46	a
	Raiffeisen Solid Gold Oncs A CHF ETF	CH0134034849	11,8	-4,3	0,43	a
	ZKB Gold CHF (nicht gehedgt)	CH0134034047 CH0139101593	10,1	-4,7	0,40	a
	ZKB Gold USD	CH0047533549	10,1	-4,7	0,40	a
	JB Physical Gold USD	CH0044781141	9,3	-5,0	0,41	a
_	iShares Gold CHF Hedged	CH0104136285	6,1	-7,3	0,39	a
8 AF	Raiffeisen Solid Gold H CHF Hedged ETF	CH0134034906	5,8	-7,4	0,46	a
9	UBS Gold hedged CHF	CH0106027128	6,3	-7,7	0,23	a
10	ZKB Gold AAH CHF	CH0139101601	5,8	-7,8	0,40	a
5 11	JB Physical Gold CHF	CH0044781232	4,7	-8,2	0,41	a
N N						
Miso	chfonds der Zweiten / Dritten Säule	1			1	
1	Swisscanto BVG 3 Index 45	CH0117507985	2,3	6,1	0,61	t
2 SZE	CSA Mixta-BVG Index 45	CH0103826761	4,0	5,9	0,88	t
3	Swisscanto Vorsorge Fonds 45 passiv V	CH0133721081	4,4	5,4	0,67	t
¥ 4	Postfinance Pension 45	CH0012056203	2,7	5,1	0,88	t
2 2	CSA Mixta-BVG Index 35 CSA Mixta-BVG Index 25	CH0115202738	3,6	5,0	0,84	t
0 E	Swisscanto Vorsorge Fonds 20 passiv V	CH0115202712 CH0133721065	3,2	4,2 3,3	0,84	t
	Postfinance Pension 25	CH0133721065 CH0012056260	3,4 1,6	3,3	0,85	t t
3	. Communication and the control of t	0.10012030200	1,0	5,2	0,03	·

Fünf gute Jahre führten zu hohen Bewertungen

Schweizer Obligationen, in- und ausländische Aktien sowie Schweizer Immobilienfonds – das sind die Kernbausteine für Anleger mit dem Franken als Heimwährung. Wer in den vergangenen fünf Jahren breit und kostengünstig in diesen Anlagegebieten investiert war, kann sich nicht beklagen. Diese Kategorien haben ansprechende bis sehr gute Renditen abgeworfen.

Am schönsten glänzten die Aktien. Da waren mit Schweizer und Welt-Aktien 10 Prozent und mehr pro Jahr zu holen. Die Schweizer Immobilienfonds konnten sich auch sehen lassen – mit jährlich über 5 Prozent. Franken-Obligationen mit Ausnahme der kurzlaufenden Staatspapiere brachten immerhin noch mehr als das Sparkonto.

Teure Anlagen

Der gute Lauf hat sich in den Bewertungen niedergeschlagen. Sprich: Viele Wertpapiere sind teuer bis sehr teuer geworden. Der an der Yale University in New Haven (USA) lehrende Ökonomie-Professor Robert Shiller hat eine weitherum beachtete Methode der Aktienbewertung entwickelt. Danach stehen die Kurse der US-Aktien im Verhältnis zu den Gewinnen so hoch wie bisher nur vor Börsencrashs wie 2000 und 2008.

Sicher, ein Extremfall. Aber auch das Kurs-Gewinn-Verhältnis von Schweizer Aktien ist stattlich, vor allem bei den kleinen und mittelgrossen Unternehmen. Schweizer Immobilienfonds notieren fast 30 Prozent höher als der Wert ihrer Liegenschaften. Und die Verfallrenditen von Franken-Obligationen sind so tief, dass sie kaum mehr erlauben, die Kosten hereinzuholen (Fondskosten, Depotgebühren usw.)

Daraus lassen sich nicht direkt Rendite-Prognosen für die allernächsten Jahre ableiten. Aber fest steht: Teure Wertpapiere werfen längerfristig tiefere Erträge ab als günstige.

Silvio Bertolami

22 K-Geld 1/2017